
  

 
 

 

 

 

 

 
 
 

Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale 
____________________________________________________________________ 

               

        
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno undici del mese di marzo nel proprio Ufficio,  

 

 

IL DIRIGENTE 

Dr.ssa Carmela La Mela Veca, 

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 29 luglio 2022, come modificata e integrata con D.S. n. 4 

del 3 aprile 2023, con la quale sono state conferite le funzioni dirigenziali; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

N. 33 del Reg. Data 11.03.2024   

N. 99 del Reg. Gen. Data 11.03.2024     

OGGETTO: Assegnazione di contributi per il trasporto 

scolastico di minori disabili iscritti alle scuole 
dell'infanzia, primarie e secondarie di 1° grado. 
Approvazione graduatoria - Liquidazione beneficiari 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 



VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno, emanato di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
dell’Istruzione, della Famiglia e del Sud del 17.05.2023 con il quale è stato destinato, per l’annualità 2023, il contributo di cui 
all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies, della legge n. 232 del 2016, pari a 50 milioni di euro, ai comuni delle regioni a statuto 
ordinario, della Regione Siciliana e della regione Sardegna e ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota 
metodologica, recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerto per il 2023 in base al comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 
2021”, approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 27 febbraio 2023, che, unita al presente 
decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale ed è attribuito a ciascun comune negli importi indicati nella colonna 
“Maggiori risorse per il 2023” dell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica; 
 

TENUTO CONTO CHE il sopra citato decreto ha assegnato al Comune di Bivona la somma complessiva di € 3.478,74 
quale ulteriori risorse erogate dallo Stato per garantire la gratuità del trasporto degli con disabilità frequentanti la scuola 
dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado; 
 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 73 del 24/07/2023 “Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 
2021/2023, annualità 2023. Articolo 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e art. 5 comma 1 L.R. 15 giugno 2021 
n. 13 per contributo trasporto scolastico studenti con disabilità” con la quale è stato deliberato: 
- di provvedere in via d’urgenza, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, a variare lo 
stanziamento dei capitoli di entrata e di spesa, per acquisire i trasferimenti e destinarli al trasporto gratuito per l’anno 2023; 
- di assegnare al Responsabile del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale la somma di € 
3.478,74 stanziata al titolo 1, missione 04, programma 06 (cap. 1575), del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2023 al 
fine di provvedere all’adozione di tutti gli atti amministrativi necessari e consequenziali;  
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.140 del 22/11/2023 con cui sono stati forniti specifici indirizzi in merito all'utilizzo 

delle somme assegnate al Comune di Bivona, pari ad € 3.478,74, per l'anno 2023 e di cui al Decreto Ministro dell'Interno del 

17 maggio 2023 con cui agli Enti Locali viene ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica 

“Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi 

offerto per il 2023”, un contributo per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità, 

frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, che risultano privi di autonomia 

e a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica, ovvero: 

• € 3.478,74 finalizzati all'assegnazione, attraverso apposito Avviso Pubblico, di un contributo forfettario una tantum, a 
sostegno delle spese 2023 sostenute per il trasporto dei figli verso i plessi scolastici, delle famiglie degli studenti e alunni 
disabili, ai sensi della Legge 104/92, iscritti a scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di 1° grado, con indicatore ISEE in 
corso di validità non superiore ad € 20.000,00, inoltre: 

- il contributo, quantificato in € 350,00, potrà essere variato sulla base delle istanze pervenute e non potrà, ad ogni modo, 
superare la soglia massima di € 350,00 per ogni istanza presentata; 

- in caso di più minori presenti nel nucleo familiare, idonei alla richiesta del beneficio, dovranno essere presentate un 
numero di istanze pari al numero dei minori medesimo; 

• eventuali economie saranno destinate a coprire le spese sostenute dal Comune di Bivona per il trasporto scolastico degli 
alunni disabili, ai sensi della Legge 104/92, iscritti a scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di 1° grado che viene erogato 
direttamente dal Comune in forma gratuita a che ne fa richiesta, così come previsto dal regolamento comunale per il Servizio 
Scuolabus per gli alunni della Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado approvato con deliberazione consiliare n. 30 
del 18 novembre 2022; 
 

VISTA la determina dirigenziale n. 236 del 29.11.2023 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico e il modello di domanda 
per l’assegnazione di contributi per il trasporto scolastico di minori disabili iscritti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado; 
 

VISTO l’Avviso pubblico del 28/11/2023, pubblicato sul sito del Comune, nel quale è stato fissato il termine ultimo per la 
presentazione delle domande a mano o mediante mail, all’indirizzo: protocollo.bivona@gmail.com entro il 18/12/2023; 
 

CONSIDERATO CHE sono pervenute nei termini previsti n. 2 domande per l’assegnazione di “contributi per il trasporto 
scolastico di minori disabili iscritti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado”, secondo i criteri stabiliti dalla delibera 
di G. C. n. 140 del 22.11.2023, dando preferenza, in caso di parità di punteggio, all’utente con ISEE più basso e che, 
pertanto, la graduatoria risulta la seguente: 
 

PROT. RICHIEDENTE ISEE IMPORTO 

9253 del 11/12/2023 OMISSIS 3.045,27 350,00 

9012 del 30/11/2023 OMISSIS 9.352,33 350,00 

  

 
 
 
 



PRESO ATTO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 07/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il documento 
unico di programmazione – DUPS per il periodo 2023/2025; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n 51 del 21.11.2023 esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 

 
VISTO il Decreto 22 dicembre 2023 del Ministero dell’Interno pubblicato nella G.U. serie generale n. 303 del 30/12/2023 che ha 
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024 e autorizzato 
l’esercizio provvisorio sino alla medesima data; 

 
RILEVATO che il Comune di Bivona non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e, pertanto, opera in esercizio 
provvisorio; 
 

Ritenuto, per quanto sopra, doversi procedere alla liquidazione del beneficio ai soggetti aventi diritto; 
 
VISTO l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 che disciplina l’Esercizio provvisorio e gestione provvisoria e in particolare il comma 2: 
“…. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte , delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese 
di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”; 

 
PRESO ATTO CHE il responsabile del procedimento e il Responsabile di P.O. dichiarano di non versare in situazione 
anche potenziale di conflitto di interesse, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 
6 e 7 del DPR n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e del codice di comportamento e 
integrativo dei dipendenti del Comune di Bivona, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 12/05/2022;  
 

VISTO lo Statuto Comunale, in particolare l’art.1, comma1: 
“Il Comune, ente locale autonomo, rappresenta la comunità bivonese ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo con particolare attenzione ai più 
deboli ed ai meno fortunati, (minori in situazione di disagio, diversamente abili e disabili psichici, anziani, ecc.)”; 
 

VISTI 

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti delle persone handicappate” 
e ss.mm.ii.; 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

- la L.R. 20 giugno 2019, n. 10 “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

- il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità” 
e ss.mm.ii. 

- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana;  

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 60 del 30/04/2002 e s.mm.ii.;  

- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 
21/04/2018 e ss.mm.ii.; 

SI PROPONE 

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla 
parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

2. DI APPROVARE l’allegata graduatoria per l’assegnazione di “contributi per il trasporto scolastico di minori disabili iscritti alle 
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grato”, redatta secondo i criteri stabiliti dalla delibera di G. C. n. 140 del 
22.11.2023: 

PROT. RICHIEDENTE ISEE IMPORTO 

9253 del 11/12/2023 OMISSIS 3.045,27 350,00 

9012 del 30/11/2023 OMISSIS 9.352,33 350,00 

 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE la spesa complessiva di € 700,00 in favore di n. 2 soggetto omissis….  per € 350,00 
ciascuno di cui all’allegata graduatoria quale contributo per il trasporto scolastico di minori disabili iscritti alle scuole dell’infanzia, 
primarie e secondarie di 1° grato”, con imputazione al titolo 1, missione 04, programma 06 (cap. 1575) RR.PP. del bilancio 
di previsione corrente esercizio; 

4. DI DARE ATTO CHE la spesa di cui al presente provvedimento è a valere sulle risorse assegnate con Decreto del 
Ministero dell’Interno, emanato di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, dell’Istruzione, della Famiglia 
e del Sud del 17.05.2023; 



5. Di OMETTERE la pubblicazione dell’elenco per rispetto della privacy; 

6. DI DARE ATTO CHE la presente è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Provvedimenti, sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti Atti amministrativi”, tramite inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 
33/2013.                        

 

          f.to L’Istr.   La Corte Pierina                                                                             Il Dirigente 
                                                                                                                  f.to Dott.ssa Carmela La Mela Veca 
 
 

Ritenuto di condividere la suindicata proposta, 
Acquisita l’attestazione di cui all’art. 55 della L. 142/90, recepita con L.R. 48/91 e successive modifiche e integrazioni; 

 
DETERMINA 

 

Approvare la proposta su estesa ed in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, la motivazione di 
cui alla proposta medesima che qui di seguito si intende integralmente trascritta.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

               IL DIRIGENTE                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca                                    f.to  Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro  

 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ______________al________________ 

col n ° _______ del Reg. di pubblicazione 

 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE  

 

                                                                                     _______________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è stata 

affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_____________ al______________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                     _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


